
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.315 Quinta-feira, 31 DE JULHO DE 2025

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº 
114122/2025), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 032/2025-MPPA, no tipo 
menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela 
Portaria nº. 3668/2025-MP/PGJ, adjudico o objeto e homologo o resultado do 
certame mencionado em favor da seguinte empresa, nos termos do art. 71, 
IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 27.441.006/0001-50 – 2KS AGENCIA DIGITAL PUBLICIDADE 
LTDA:
Item 01 ..... Valor Global .... R$ 40.800,00
Valor Global do Certame: R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais).
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
cabíveis.
Belém-PA, 29 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1227446

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número do Termo de Cooperação Técnica: 014/2025-MPPA.
Processo: GEDOC n° 121165/2025.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e Fundação de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá (Fundação 
Guamá), CNPJ: 11.024.200/0001-09.
Objeto: Promover a cooperação institucional visando ao desenvolvimento 

mútuo, mediante pesquisas, eventos, cursos, treinamentos, projetos-pilo-
to e outras ações conjuntas no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 29/07/2025.
Vigência: 31/07/2025 a 31/07/2027.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1227388
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4133/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA DE CÁSSIA ALMEIDA FARIAS, TÉCNICA 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3889, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, 
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da 
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4162/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIAO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR 
MINISTERIAL – BACHAREL EM DIREITO, matrícula n.º 999.3214, lotado na 
Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de apli-
cação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 30 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 4164/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RAQUEL SILVA DE BRITO, ASSESSORA MI-
NISTERIAL – BACHAREL EM DIREITO, matrícula n.º 999.4261, lotada na 
Promotoria de Justiça de Acará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de aplicação 
de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da ordem 
bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 30 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1227730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4082/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
nº 131200/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), JULLIA SENA FERREIRA, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DI-
REITO, a contar de 01/06/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1227356
PORTARIA Nº 4080/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 143232/2025; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
05/04/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 

de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 07/07/2025, a servidora LORENA DE SOUZA 

PORTARIA Nº 5905/2012-MP/PGJ.
II - CONCEDER à servidora LORENA DE SOUZA MELO CORREA, ocupante 
do cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, lotada na As-

137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994, a contar 
de 07/07/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1227460
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2023-MPCM/PA
Partes: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
inscrito no CNPJ: 05.018.916/0001-92 e Caixa Econômica Federal inscrito 
no CNPJ: 00.360.305/0001-04.
Objeto: prorrogação do prazo contratual inicialmente pactuado, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 12.06.2025, para expirar em 12.06.2026.
Data da assinatura: 12/06/2025
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral de Contas 
do MPCM/PA.

Protocolo: 1227615

misue
Retângulo


